
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

М 05_______ 201 Зг.
г. Барнаул

Об итогах проведения VII регионального 
конкурса солистов хореографических 
коллективов «Золотой каблучок»

В соответствии с планом массовых мероприятий КГБОУ ДОД «Алтай­
ский краевой дворец творчества детей и молодежи», в целях поддержки та­
лантливой молодежи при поддержке Главного управления образования и 
молодежной политики Алтайского края 9-10 февраля 2013 года состоялся 
VII региональный конкурс солистов хореографических коллективов «Золо­
той каблучок» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие около 100 солистов из 15 муниципальных 
образований Алтайского края: городов Барнаула, Заринска, Рубцовска, Яро­
вого и ЗАТО Сибирский; Благовещенского, Волчихинского, Заринского, 
Мамонтовского, Поспелихинского, Ребрихинского, Рубцовского, Тальмен- 
ского, Солонешенского, Славгородского районов.

Анализируя конкурсные выступления, жюри отметило возросший уро­
вень исполнительского мастерства, сценической культуры и растущий инте­
рес к сольному исполнению.

На основании вышеизложенного 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги VII регионального конкурса солистов хореографи­
ческих коллективов «Золотой каблучок» (приложение 1).

2. Объявить абсолютным победителем (обладателем Гран-при) конкур­
са солистов хореографических коллективов «Золотой каблучок» и рекомен­
довать к участию в конкурсном отборе кандидатов на присуждение премии 
для поддержки талантливой молодежи в рамках реализации ПНП «Образо­
вание» Абызова Павла Анатольевича, солиста ансамбля русского танца 
«Светлячки», ученика 11 «г» класса МБОУ «Лицея № 112» г. Барнаула.

3. КГБОУ ДОД «Алтайский краевой дворец творчества детей и моло­
дежи» (директор Савкина С.В.), организовать награждение участников кон­
курса дипломами и благодарственными письмами.



4. Руководителям муниципальных органов управления образования 
рассмотреть вопросы поощрения руководителей коллективов и участников 
конкурса, создать условия для поддержки творческого роста солистов хорео­
графических коллективов на местах.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Сенникову С.В., на­
чальника отдела воспитания и дополнительного образования Главного 
управления.

Заместитель начальника 
Главного управления М.В. Дюбенкова

Батлук Наталья Владимировна 
(3852)635602



Приложение 1

к приказу Главного управления 
образования и молодёжной 
политики Алтайского края 
№ КК91 от «JU » с& 2013 г.

Итоги VII регионального конкурса солистов 
хореографических коллективов «Золотой каблучок»

1. Наградить дипломом Гран-при VII регионального конкурса 
солистов хореографических коллективов «Золотой каблучок»:

Абызова Павла, солиста ансамбля русского танца «Светлячки», 
краевого государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Алтайский краевой дворец творчества 
детей и молодёжи», руководитель Акулова Галина Ивановна, педагоги 
Воронова Екатерина Владимировна, Бузин Валентин Александрович.

2. Наградить дипломом Лауреата VII регионального конкурса солис­
тов хореографических коллективов «Золотой каблучок»:

Номинация «Классический танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Батищеву Марию и Павлович Эллину, солисток ансамбля классиче­

ского танца «Аура», муниципального бюджетного образовательного учреж­
дения дополнительного образования детей «Центр развития творчества де­
тей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, руководитель Губанова 
Наталья Владиславовна, педагог Мальцева Маргарита Андреевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Пономарёву Ксению, солистку хореографического ансамбля «Ярош- 

ки», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководи­
тель Федотова Валентина Анатольевна.

Номинация «Современный танец»
Возрастная категория 14-18 лет
Бейч Андрея, солиста хореографического коллектива «Импульс», му­

ниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Дом художественного творчества детей» Индустриаль­
ного района г. Барнаула, руководитель Бейч Татьяна Викторовна.

Номинация «Народный танец»
Возрастная категория 14-18 лет
Груздева Никиту, солиста ансамбля русского танца «Светлячки», 

краевого государственного бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Алтайский краевой дворец творчества



детей и молодёжи», руководитель Акулова Галина Ивановна, педагоги Во­
ронова Екатерина Владимировна, Бузин Валентин Александрович;

Балыкову Анастасию, солистку ансамбля русского танца «Школьные 
годы», муниципального бюджетного образовательного учреждения допол­
нительного образования детей «Дом художественного творчества детей» 
Индустриального района г. Барнаула, руководитель Кондакова Валентина 
Витальевна.

Возрастная категория 19-25 лет
Глебову Викторию, солистку хореографического ансамбля «Таратор­

ки», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Детско-юношеский центр» Индустриального 
района г. Барнаула, руководитель Жуков Дмитрий Юрьевич.

Номинация «Бальный танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Муравьёва Сергея и Коняеву Ксению, солистов ансамбля бального 

танца «Созвездие», муниципального бюджетного образовательного учреж­
дения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Тапьменка, руководи­
тели Гордеева Юлия Викторовна, Гордеева Елена Анатольевна.

Номинация «Эстрадный танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Рудниченко Артёма, солиста театра-танца «Волшебный холст», муни­

ципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Шульдякова Марина Васильевна, педагог Исайкин Юрий Николаевич.

3. Наградить дипломом I степени:
VII регионального конкурса солистов хореографических коллективов 

«Золотой каблучок»:
Номинация «Классический танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Воробьёву Арину, солистку ансамбля классического танца «Глория», 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа №128» Индустриального района г. Барнаула, ру­
ководитель Вейн Регина Александровна

Возрастная категория 14-18 лет
Левищеву Дарью, солистку хореографического ансамбля «Радуга», 

муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Волчихинская детская школа искусств» с. Волчиха, ру­
ководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина Татьяна Пет­
ровна;

Ковтун Наталью, солистку хореографического ансамбля «Ярошки», 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Федотова Валентина Анатольевна.



Номинация «Народный танец»
Возрастная категория 14-18 лет
Ларькину Алину, солистку ансамбля русского танца «Светлячки», 

краевого государственного бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Алтайский краевой дворец творчества 
детей и молодёжи», руководитель Акулова Галина Ивановна, педагоги Во­
ронова Екатерина Владимировна, Бузин Валентин Александрович;

Номинация «Современный танец»
Возрастная категория 14-18 лет
Харченко Валерию, солистку хореографического ансамбля «Ярошки», 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Федотова Валентина Анатольевна.

Номинация «Эстрадный танец»
Возрастная категория 1-9 лет
Никитину Дарью, солистку студии современного танца «Феерия», 

краевого государственного бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Алтайский краевой дворец творчества 
детей и молодёжи», руководитель Трубченникова Олеся Михайловна;

Возрастная категория 10-13 лет
Кузнецову Александру, солистку театра танца «Фиеста», муници­

пального бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Октябрьский» 
г. Барнаула, руководители Абрамова Галина Анатольевна, Касакаева Алина 
Владимировна;

Смогунову Ирину, солистку хореографического ансамбля «Ярошки», 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Федотова Валентина Анатольевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Маркелову Анжелику, солистку театра танца «Фиеста», муниципаль­

ного бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Октябрьский» 
г. Барнаула, руководители Абрамова Галина Анатольевна, Касакаева Алина 
Владимировна;

Зимина Даниила, солиста театра танца «Фиеста», муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Октябрьский» г. Бар­
наула, руководители Абрамова Галина Анатольевна, Касакаева Алина Вла­
димировна;

Возрастная категория 19-25 лет
Манзюк Марину, солистку студии танца «Матрёшки», муниципально­

го бюджетного образовательного учреждения дополнительного образова­
ния детей «Центр развития творчества детей и юношества» Ленинского 
района г. Барнаула, руководитель Матрёнина Светлана Леонидовна.

Номинация «Бальный танец»



Возрастная категория 7-9 лет
Демьяненко Максима и Фалалееву Полину, солистов ансамбля баль­

ного танца «Созвездие», муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Тальменка, ру­
ководители Гордеева Юлия Викторовна, Гордеева Елена Анатольевна.

Возрастная категория 10-13 лет
Курмис Александра и Бычкову Арину, солистов ансамбля бального 

танца «Созвездие», муниципального бюджетного образовательного учреж­
дения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Тальменка, руководи­
тели Гордеева Юлия Викторовна, Гордеева Елена Анатольевна.

4. Наградить Дипломом II степени:
VII регионального конкурса солистов хореографических коллективов 

«Золотой каблучок»:
Номинация «Классический танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Комоедову Александру, солистку ансамбля классического танца 

«Глория», муниципального бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №128» Индустриального района 
г. Барнаула, руководитель Вейн Регина Александровна;

Суркову Дарью, солистку ансамбля классического танца «Аура», му­
ниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр развития творчества детей и юношества» Ленин­
ского района г. Барнаула, руководитель Губанова Наталья Владиславовна, 
педагог Мальцева Маргарита Андреевна.

Номинация «Народный танец»
Возрастная категория 10-13 лет

о

Манькова Данила, солиста театра-студии «Планета танца», муници­
пального учреждения культуры театра-студии «Планета танца» закрытого 
административно-территориального образования Сибирский, руководитель 
Казаков Пётр Павлович.

Возрастная категория 14-18 лет
Фомина Алексея, солиста ансамбля русского танца «Школьные го­

ды», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Дом художественного творчества детей» Ин­
дустриального района г. Барнаула, руководитель Кондакова Валентина Ви­
тальевна.

Номинация «Современный танец»
Возрастная категория 14-18 лет
Кобзеву Ксению, солистку хореографического коллектива «Весёлоч- 

ки», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Центр развития творчества детей и юношест­
ва» Ленинского района г. Барнаула, руководители Митюхина Лариса Ана­
тольевна, Хлыстунова Анна Евгеньевна



Номинация «Эстрадный танец»
Возрастная категория 7-9 лет
Небольсину Веру, солистку студии современного танца «Феерия», 

краевого государственного бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Алтайский краевой дворец творчества 
детей и молодёжи», руководитель Трубченникова Олеся Михайловна.

Возрастная категория 10-13 лет
Бирюлина Трофима, солиста хореографического ансамбля «Ярошки», 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Федотова Валентина Анатольевна;

Литвиненко Алину, солистку хореографического ансамбля «Ярош­
ки», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководи­
тель Федотова Валентина Анатольевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Сергеева Алексея, солиста хореографического ансамбля «Акварель», 

муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Ребрихинская детская школа искусств» с. Ребриха, ру­
ководители Белентьева Галина Петровна, Березикова Юлия Михайловна;

Номинация «Бальный танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Неволина Николая и Будакову Дарью, солистов ансамбля бального 

танца «Созвездие», муниципального бюджетного образовательного учреж­
дения «Средняя общеобразовательная школа №1» с. Тальменка, руководи­
тели Гордеева Юлия Викторовна, Гордеева Елена Анатольевна.

5. Наградить Дипломом III степени:
VII регионального конкурса солистов хореографических коллективов 

«Золотой каблучок»
Номинация «Классический танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Сафрайдер Алину, солистку хореографического ансамбля «Радуга», 

муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Волчихинская детская школа искусств» с. Волчиха, ру­
ководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина Татьяна Пет­
ровна.

Возрастная категория 14-18 лет
Марченко Светлану, солистку хореографического ансамбля «Радуга», 

муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Волчихинская детская школа искусств» с. Волчиха, ру­
ководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина Татьяна Пет­
ровна;



Кривошеину Алёну, солистку хореографического ансамбля «Ярош­
ки», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководи­
тель Федотова Валентина Анатольевна.

Номинация «Народный танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Иноземцева Антона и Андриенко Валерию, солистов хореографиче­

ского ансамбля «Семицветик», муниципального бюджетного образователь­
ного учреждения дополнительного образования детей «Благовещенская 
детская школа искусств» с. Благовещенка, руководитель Безгина Ирина 
Геннадьевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Лоскутова Владислава, солиста хореографического ансамбля «Раду­

га», муниципального казённого образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Волчихинская детская школа искусств» 
с. Волчиха, руководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина 
Татьяна Петровна.

Номинация «Современный танец
Возрастная категория 10-13 лет
Марченкову Джулию, солистку ансамбля современного танца «Кас­

кад», муниципального бюджетного образовательного учреждения допол­
нительного образования детей «Центр детского творчества» г. Заринска, 
руководитель Новикова Светлана Владимировна.

Номинация «Эстрадный танец»
Возрастная категория 10-13 лет
Орликову Ангелину, солистку хореографического коллектива «Жар- 

птица», муниципального бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Центр развития творчества детей и 
юношества» г. Рубцовска, руководитель Орликова Марина Александровна;

Прусакова Вадима, солиста хореографического ансамбля «Ярошки», 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнитель­
ного образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель 
Федотова Валентина Анатольевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Дружкову Марию, солистку хореографического коллектива «Жар- 

птица», муниципального бюджетного образовательного учреждения до­
полнительного образования детей «Центр развития творчества детей и 
юношества» г. Рубцовска, руководитель Орликова Марина Александровна;

6. Наградить специальным дипломом за преданность искусству хо­
реографии VII регионального конкурса солистов хореографических коллек­
тивов «Золотой каблучок»:

Бойко Дмитрия, солиста хореографического ансамбля «Ярошки», му­
ниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного



образования детей «Детская школа искусств» г. Яровое, руководитель Фе­
дотова Валентина Анатольевна.

7. Наградить дипломом за участие VII регионального конкурса солис­
тов хореографических коллективов «Золотой каблучок»:

Бояркина Михаила и Вендину Юлию, солистов студии бального тан­
ца «Феерия», муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр «Росток» 
закрытого административно-территориального образования Сибирский, ру­
ководитель Кравченко Олеся Владимировна;

Куликову Викторию, солистку театра-танца «Реноме», муниципаль­
ного бюджетного образовательного учреждения «Лицей №101» Индустри­
ального района г. Барнаула, руководитель Бобкова Ольга Алексеевна;

Обершт Софию, солистку ансамбля классического танца «Глория», 
муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 128» Индустриального района г. Барнаула, ру­
ководитель Вейн Регина Александровна;

Варнавскую Валерию, солистку ансамбля классического танца «Гло­
рия», муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 128» Индустриального района г. Барнаула, 
руководитель Вейн Регина Александровна;

Ковнер Арину, солистку хореографического ансамбля «Радуга», му­
ниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Волчихинская детская школа искусств» с. Волчиха, ру­
ководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина Татьяна Пет­
ровна;

Чухрай Марию, солистку хореографического ансамбля «Радуга», му­
ниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Волчихинская детская школа искусств» с. Волчиха, ру­
ководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина Татьяна Пет­
ровна;

Коробцову Викторию и Мосейчук Марину, солистов студии эстрад­
ного танца «Стильный квартал», муниципального бюджетного образова­
тельного учреждения дополнительного образования детей «Детско- 
юношеский центр «Росток» закрытого административно-территориального 
образования Сибирский, руководитель Кравченко Олеся Владимировна;

Романенко Надежду, солистку коллектива современного танца «Рон­
до», муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 125» Индустриального района г. Барнаула, 
руководитель Кременских Оксана Владимировна;

Лебедеву Софью, солистку ансамбля эстрадного танца «Каприз», За- 
ринский район, с. Голуха, руководитель Носарева Марина Александровна;

Лисицину Дарью, солистку хореографического ансамбля «Семицве­
тик», муниципального бюджетного образовательного учреждения допол­



нительного образования детей «Благовещенская детская школа искусств» с. 
Благовещенка, руководитель Безгина Ирина Геннадьевна;

Чебыкину Дарью, солистку хореографического ансамбля «Семицве­
тик», муниципального бюджетного образовательного учреждения допол­
нительного образования детей «Благовещенская детская школа искусств» с. 
Благовещенка, руководитель Безгина Ирина Геннадьевна;

Сергеева Ивана, солиста хореографического ансамбля «Акварель», 
муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Ребрихинская детская школа искусств» с. Ребриха, ру­
ководители Белентьева Галина Петровна, Березикова Юлия Михайловна;

Бурыкину Анну, солистку студии танца «Загадка», муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Центр детского творчества» Солонешенского района, руководители 
Архипова Евгения Ивановна, Карышева Светлана Алексеевна;

Макееву Александру, солистку хореографического ансамбля «Раду­
га», муниципального казённого образовательного учреждения дополни­
тельного образования детей «Волчихинская детская школа искусств» 
с. Волчиха, руководители Сердюченко Ольга Константиновна, Еграшина 
Татьяна Петровна.


